in scriptio, nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ut jam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum, & puniendum ejus excessus, non ex odii fomite, sed charitatis procedatur affectu: quatenus si fuerit gravis excessus, etsi non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino: quod est secundum sententiam evangelicam à villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis suae dignam reddere rationem. Debet igitur esse praesens, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit: & exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi seipsum: & non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei (ut quid, & à quo sit dictum, appareat) publicanda, nec non exceptiones & replicationes legitimae admittendae, ne per suppressionem nominum, infamandi, per exceptionem verò exclusionem, deponendi falsum audacia praebatur. Ad corrigendos itaque subditorum excessus, tanto diligentius debet Praelatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensas desereret incorrectas. Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, etsi tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denunciationem, & inquisitionem ipsorum: ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, ne forte per leve compendium ad grave dispendium veniatur, sicut accusationem legitima debet praecedere in scriptio, sic & denunciationem; charitativa monitio, & inquisitionem clamorosa insinuatio praevenerit: illo semper adhibito moderamine, ut juxta formam judicii sententiae quoque forma dicitur. Hunc tamen ordinem circa regulares personas non credimus usquequaque servandum; quae (cum causa requirit) facilius, & libentius à suis possunt administrationibus amoveri.

## NOTÆ.

1. **a Generali.** ] Lateranensi videlicet celebrato sub Innocentio III. cap. 8. ubi reperitur textus hic, & in quarta collectione, sub hoc titulo. cap. 4. De hoc Concilio nonnulla notavi in cap. 1. de Summa Trinitatis.
2. **b Dissimulimus.** ] In cap. qualiter, hoc est. ubi extant priora verba hujus textus usque ad §. Debet.
3. **c Malevolis.** ] Quae diffamatio debet esse apud probos & honestos viros, cap. cum inter 12. de purgat. canonic. Nectunc obstat textus in cap. cum in juventute 15. de presump. ubi etsi constat diffamationem Episcopi à malevolis, & improbis hominibus initium habuisse, adhuc ad inquisitionem contra ipsum processum fuit; quia distinguendum est cum Henrico Boic. ibi, & Abbate num. 2. inter inquisitionem, quae fit ad punitionem delicti, ad quam procedi non potest, si diffamatio ab improbis hominibus originem duxit; & inter eam, quae fit ut constet, an ipsa diffamatio à malevolis orta fuerit: hæc secunda omni casu fieri potest; prima verò non nisi praecedente diffamatione apud probos viros.
3. **d Senioribus.** ] quamvis potestas inquirendi, corrigendi, & puniendi subditorum excessus primò & principaliter ad Episcopos spectet, illam tamen de jure antiquo soli per se exercere non poterant, sed infirmul seniorum, sive clericorum suorum debent consensus, seu consilium adhibere: quod primùm statutum legitur in Concil. Carth. 4. can. 23. ibi: Ut Episcopus nullius causam audiat absque presentia clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia Episcopi, nisi clericorum presentia confirmetur. Quem retulit Gratianus in cap. Episcopus 15. quast. 7. quod rectè statuerunt PP. ne quis fortè dum ab uno judicaretur, non auctoritate canonica, sed potius tyrannica potestate indiscussus opprimeretur: quam rationem expressit Concil. Hispal. 2. can. 6. in illis verbis: Ut jux-

ta priscorum PP. Synodalem sententiam nullus nostrum sine Concilii examine quemlibet Presbyterum, vel Diaconum de jure audeat; nam multi sunt, qui indiscussos potestate tyrannica, non auctoritate canonica damnant. Extat in cap. 15. quast. 7. Quid autem per illa verba, absque presentia suorum clericorum, in Concil. Carthag. significetur, exponendum est. Duarenus lib. 1. de sacris, cap. 12. existimavit, clericorum nomine Episcopos comprehendere, qui Synodi causam quotannis convocabantur, juxta tradita supra in cap. sicut olim. Sed verius credo, per illa verba Capitulum, seu Canonicos ipsius Ecclesiae significari: quod mihi probat D. Hieronymus ad Rusticum, cujus fragmentum extat in cap. Ecclesiast. 16. quast. 1. ubi de Capitulo, seu Canonicis agens, presbyteros suos vocat, quemadmodum & Concilium Carthaginense clericos suos. Verba Hieronymi sunt: Ecclesia habet Senatum, eorum presbyterorum, sine quorum consilio nihil monachis agere licet. Roboan filius Salomonis idè perdidit Regnum, quia noluit audire presbyteros suos. Senatum quoque Romani habebant, cujus consilio cuncta agebantur: & nos habemus Senatum nostrum, eorum presbyterorum. Hoc etiam Concilium Carthag. statutum firmarunt subsequentes Pontifices. D. Gregorius scribens Joanni Episcopo Panormit. lib. 11. epist. 49. cujus fragmentum extat in cap. si quis verò, 86. dist. & postea repetitum in cap. si quid verò 15, q. 7. ibi: Si quid verò de quocunque clerico ad aures tuas pervenerit, quod te juste possit offendere, facile non credas, nec ad vindictam te res ascendat incognita, sed presentibus senioribus Ecclesiae suae est veritas perscrutanda; & tunc si qualitas rei poposcerit, canonica distinctio culpam feriat delinquentis. Ubi quid significant illa verba, presentibus senioribus, non constat apud Interpretes. Glossa verbo Ecclesia, in dist. cap. si quod, existimavit, seniorum nomine in eo textu Episcopos suffraganeos significari, idè quia epistola illa missa est Joanni Panormit. Praesuli, qui Archiepiscopus erat Corinthiorum, & ita suffraganeos

sub se habebat. Glossam sequitur Turriscremata ibi, §. dicitur. Aliter ea verba accipit Duarenus lib. 1. de sacris Ecclesiis, cap. 7. scilicet de presbyteris propria Ecclesie, seu de Capitulo. Quasi dicat Gregorius, non posse Episcopum sine capituli consensu procedere ad inquisitionem, sive vindictam criminis in Clerico. Quam explicationem magis probasse videtur Innocentius III. in presenti, & in cap. Licet, de Simonia, in illis verbis: *Sed coram Ecclesia senioribus diligenter est veritas perscrutanda.* Ubi dum iisdem verbis Gregorii utitur Innocentius, verba illa senioribus, de presbyteris intelligit, non de Episcopis. Ego utramque expositionem admitto pro temporum varietate, & juxta seculum Gregorii primam veriorum credo, namque seniorum nomine non tantum Episcopi, verum & presbyteri significatur, quia ut inquit D. Isidorus relatus in cap. clericos, §. presbyteros, Græcè presbyter, Latine senior interpretatur: unde D. Gregorius non tam de capitulo accipiendus est, quam de Concilio, quod quotannis Episcopi celebrant; nam cum loquatur de Clerico damnando, ut constat ex illis verbis, *de quocunque Clerico*; necessario accipiendus est de Concilio, siquidem eo tempore Clerici non à propriis Episcopis, & Capitulo damnabantur, sed potius in Concilio Episcoporum, ut constat ex Concilio Hispalensi 1. can. 6. ibi: *Sexta à altione comperimus, Fragitanum Cordubensis Ecclesia presbyterum injustè olim à Pontifice suo dejectum.* Et infra: *Decrevimus, ut juxta prescorum Patrum synodalem sententiam nullus nostrum sine Concilii examine quemlibet Presbyterum, vel Diaconum deinceps audeat.* Concil. Carthag. 2. can. 10. Carthag. 3.